PAGE

СОВЕТ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖЕЛЯБОВСКОЕ

УСТЮЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.04.2017   №  87
             пос.им. Желябова

 Об утверждении  Положения
 о старостах населенных пунктов
 сельского поселения Желябовское
Руководствуясь законом области от 13.11.2014 № 3477- ОЗ  «О внесении изменений в закон области «О старостах населенных пунктов Вологодской области», на основании ст. 18, 22 Устава сельского поселения Желябовское Совет сельского поселения Желябовское РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о старостах населенных пунктов сельского поселения Желябовское (прилагается).

          2. Признать утратившими силу:

2.1. Решения  Совета муниципального образования поселок имени Желябова:

- от 30.05.2014 №  51 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктах муниципального образования поселок имени Желябова»,

- от 29.12.2014 № 77 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования поселок имени Желябова от 30.05.2014 № 51».

2.2. Решения Совета муниципального образования Сошневское:

-   от 29.05.2014 № 53 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктах муниципального образования Сошневское»,

- от 25.12.2014 № 77 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Сошневское от 29.05.2014 № 53».

         2.3. Решения Совета муниципального образования Моденское:

-   от 30.05.2014 №  46 «Об утверждении Положения о старостах населенных пунктах муниципального образования Моденское»,

- от 26.12.2014 № 66 «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования Моденское от 30.05.2014 № 46».

3. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в информационном бюллетене «Информационный вестник  сельского поселения Желябовское»  и подлежит размещению на сайте Устюженского муниципального района.

Глава сельского поселения

Желябовское                                                                            А.В.Игнатьев

                                                                                     Приложение

к решению Совета сельского
поселения Желябовское
                                                                  от 12.04.2017   №  87

Положение                                                                                                                            о старостах населенных пунктов сельского поселения Желябовское
1. Настоящее Положение  принято в  соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  законом Вологодской области от 10.07.2013 № 3121-ОЗ «О старостах населенных пунктов Вологодской области» (с последующими изменениями и дополнениями) в целях обеспечения многообразия форм участия населения в осуществлении местного самоуправления на территории сельского поселения Желябовское и  регулирует вопросы, связанные с определением основ правового положения старост населенных пунктов (далее - староста)  сельского поселения Желябовское.

2. Староста осуществляет следующие полномочия:

- представляет интересы населения населенного пункта, либо нескольких населенных пунктов, либо части территории населенного пункта сельского поселения Желябовское при взаимодействии с органами местного самоуправления сельского поселения Желябовское, на территории которого расположен населенный пункт (населенные пункты);
- содействует в реализации прав и законных интересов населения подведомственной территории в органах местного самоуправления сельского поселения Желябовское;

- взаимодействует с органами местного самоуправления сельского поселения Желябовское, в том числе по вопросам благоустройства территории, предоставления бытовых и жилищно-коммунальных услуг, организации и проведения публичных мероприятий, охраны общественного порядка, обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения чрезвычайных ситуаций, увеличения доходов бюджета сельского поселения Желябовское;

- доводит до населения подведомственной территории информацию об изменениях в законодательстве, в том числе муниципальных правовых актах, в части, касающейся прав и обязанностей граждан - жителей подведомственной территории;

- содействует реализации на подведомственной территории муниципальных правовых актов;

- проводит встречи граждан соответствующей подведомственной территории, направляет по их результатам запросы, заявления, предложения в органы местного самоуправления сельского поселения Желябовское. Размещает ответы на запросы на информационных стендах либо доводит их до сведения граждан иным способом.
3. Срок полномочий старосты составляет 5 лет.

4. Администрация сельского поселения Желябовское:

- взаимодействует со старостами, координирует их деятельность, оказывает организационную и методическую помощь, создает необходимые условия для работы;
- доводит до старост информацию об изменениях в законодательстве, в том числе муниципальных правовых актах, в части, касающейся прав и обязанностей граждан - жителей подведомственной территории;

- обобщает и распространяет положительный опыт  деятельности старост;

- изучает и учитывает мнение населения, полученное через старост, по вопросам, затрагивающим права и законные интересы населения подведомственной территории.
5. Староста обязан:

- осуществлять возложенные на него полномочия, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения;

- не реже одного раза в год информировать о своей деятельности на собрании жителей подведомственной территории;

- оказывать содействие органам местного самоуправления сельского поселения Желябовское в решении вопросов местного значения на подведомственной территории.
6. Староста имеет право:
- направлять запросы, заявления, предложения в органы местного самоуправления сельского поселения Желябовское;

- вносить на обсуждение или рассмотрение органов местного самоуправления сельского поселения Желябовское вопросы, затрагивающие права и законные интересы населения подведомственной территории;
- принимать участие в заседаниях Совета сельского поселения Желябовское и коллегиальных органов органов местного самоуправления сельского поселения Желябовское.
7. Староста избирается на собрании граждан по вопросу избрания старосты (далее – собрание по выбору старосты).
Собрание по выбору старосты проводится по инициативе органов местного самоуправления сельского поселения Желябовское или инициативной группы населения численностью не менее 10 человек.
Подготовка и проведение собрания по выбору старосты осуществляется администрацией сельского поселения Желябовское.

Администрация сельского поселения Желябовское  не позднее чем за 5 дней до дня проведения собрания по выбору старосты размещает на информационных стендах сведения о территории, в пределах которой предполагается провести собрание по выбору старосты, дате, времени и месте проведения собрания по выбору старосты, должностном лице администрации сельского поселения Желябовское, ответственном за подготовку и проведение собрания по выбору старосты.
Собрание по выбору старосты считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 25 % граждан, обладающих избирательным правом граждан, зарегистрированных по месту жительства либо по месту пребывания на территории, где избирается староста, или обладающих зарегистрированными правами на недвижимое имущество, находящееся в границах территории, где избирается староста.

Собрание по выбору старосты открывается должностным лицом администрации сельского поселения Желябовское, ответственным за его подготовку и проведение.

Для ведения собрания избираются председатель и секретарь. Рассмотрение вопроса о выборе старосты включает в себя информацию должностного лица администрации сельского поселения Желябовское, ответственного за подготовку и проведение собрания, о нормативно-правовой стороне вопроса, выдвижение и обсуждение кандидатур, голосование, закрепление за старостой подведомственной территории.
Избрание председателя, секретаря собрания, выборы старосты, закрепление за старостой подведомственной территории производятся открытым голосованием простым большинством голосов участников собрания по выбору старосты. Для подсчета голосов из числа участников может быть избрана счетная комиссия.

Секретарем собрания по выбору старосты ведется протокол, в котором указываются:

- дата и место проведения собрания;

- общее число граждан, проживающих на соответствующей территории и имеющих право участвовать в собрании;

- количество присутствующих;

- фамилия, имя, отчество председателя и секретаря собрания;

- повестка дня;

- содержание выступлений;

- итоги голосования и принятые решения.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и в день проведения собрания передается в администрацию сельского поселения Желябовское на хранение.

8. Список избранных старост  сельского поселения Желябовское размещается первым заместителем главы сельского поселения Желябовское на официальном сайте Устюженского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 5-дневный срок со дня поступления в администрацию сельского поселения Желябовское протокола собрания по выбору старосты.

9. Староста информирует население подведомственной территории о своей деятельности не реже одного раза в год на собрании граждан.

Подготовка и проведение собрания по информированию о деятельности старосты осуществляется администрацией сельского поселения Желябовское. Староста направляет в администрацию сельского поселения Желябовское свои предложения о дате проведения собрания по информированию о деятельности старосты не позднее чем за 10 дней до предполагаемой даты его проведения.

Администрация сельского поселения Желябовское  не позднее чем за 5 дней до дня проведения собрания по информированию о деятельности старосты размещает на информационных стендах сведения о дате, времени и месте проведения собрания.

Собрание по информированию о деятельности старосты открывается старостой.

Для ведения собрания по информированию о деятельности старосты избираются председатель и секретарь.

При заслушивании информации о деятельности старосты участники собрания вправе задавать старосте вопросы, высказывать свое мнение о деятельности старосты. Прения по ответам на вопросы не проводятся.

По итогам заслушивания информации о деятельности старосты участниками собрания принимается одно из следующих решений:

- об  удовлетворительной оценке деятельности старосты,

- о  неудовлетворительной оценке деятельности старосты.

Избрание председателя, секретаря собрания, принятие решения по информации о деятельности старосты производятся открытым голосованием простым большинством голосов участников собрания. Для подсчета голосов из числа участников может быть избрана счетная комиссия.

Секретарем собрания по информированию о деятельности старосты ведется протокол.

Протокол подписывается председателем и секретарем собрания и в день проведения собрания передается в администрацию сельского поселения Желябовское на хранение.

По требованию 25% граждан, имеющих право принимать участие в собрании по выбору старосты, или главы сельского поселения Желябовское может быть проведено внеочередное собрание по информированию о деятельности старосты.

Администрация сельского поселения Желябовское обязана созвать собрание жителей подведомственной территории не позднее 1 месяца со дня получения письменного требования о проведении внеочередного собрания по информированию о деятельности старосты.

10. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению собрания граждан в случаях, установленных законом Вологодской области от 10.07.2013   № 3121-ОЗ «О старостах населенных пунктов Вологодской области».

Администрация сельского поселения Желябовское обязана в течение 15 дней с даты возникновения оснований для досрочного прекращения полномочий старосты, установленных законом Вологодской области от 10.07.2013 № 3121-ОЗ «О старостах населенных пунктов Вологодской области», созвать собрание граждан по рассмотрению вопроса о досрочном прекращении полномочий старосты.
Собрание граждан по рассмотрению вопроса о досрочном прекращении полномочий старосты проводится в порядке, предусмотренном для проведения собрания по выбору старосты.

Решение о досрочном прекращении полномочий старосты принимается открытым голосованием простым большинством голосов участников собрания.
Полномочия старосты прекращаются со дня принятия собранием граждан решения о досрочном прекращении полномочий старосты.
11. Старосты поощряются органами местного самоуправления сельского поселения Желябовское за активную работу, в том числе по итогам муниципального конкурса «Лучший староста».
Устанавливаются следующие виды поощрений старост:

- объявление благодарности;

- поощрение благодарственным письмом;

       - признание победителем муниципального конкурса «Лучший староста»».
Решение о поощрении старосты оформляется постановлением администрации сельского поселения Желябовское.